

---

# Komunikat Komisji Wydawniczej TNP.

---

Notatki Płockie 26/3-108, 48

---

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

do warunków naturalnych. Podobnie istotną rolę w zmienianiu się reżimu odpływu, obok wyżej wymienionych czynników, odgrywają również pobór wody i zrzuty ścieków dokonywane przez zakłady przemysłowe. Na obszarze dolnej Brzeźnicy istnieje 15 zakładów bezpośrednio oddziaływujących na obieg wody. Pobierają one głównie wodę wiślaną z miejskiej sieci wodociągowej, jak również włączają do obiegu wody podziemne, które w warunkach naturalnych nie zasilają Brzeźnicy. Po wykorzystaniu do celów produkcyjnych są one zrucane w postaci ścieków do rzeki, powodując tym samym zwiększenie się średniego odpływu o około 22%.

Dokładne rozpoznanie zmian odpływu i jego bezpośrednich przyczyn jest niezbędne do stosowania racjonalnej gospodarki wodnej na obszarze miasta. Ma to szczególne znaczenie w przypadku zapobiegania nadmiernym zanieczyszczeniom wód rzecznych, szczególnie niebezpiecznych w okresie suszy. Pozwoli to bo-

wiem na określenie dopuszczalnych maksymalnych stężeń zrzucanych ścieków, które rzeka jest w stanie unieszkodliwić poprzez działanie procesu samooczyszczenia, co jest szczególnie ważne w okresie niskich wód.

Przedstawione powyżej wyniki wstępnych badań nad zmianami zachodzącymi w stosunkach wodnych pod wpływem aglomeracji płockiej, są potwierdzeniem słuszności podjęcia decyzji prowadzenia na wybranym obszarze na szeroką skalę badań eksperymentalnych. Planowane prace naukowe, obok prowadzenia doświadczeń na wyznaczonych wcześniej poligonach, mają również na celu aktualne potrzeby miasta, poprzez przewidywanie bezpośrednich efektów gospodarowania wodą oraz wykazywanie właściwych rozwiązań w tym zakresie. W związku z podjęciem tego typu prac wydaje się celowe dalsze rozwijanie współpracy pomiędzy Wydziałem Geografii i Studiów Regionalnych Uniwersytetu Warszawskiego a władzami Płocka.

## Komunikat Komisji Wydawniczej TNP

Komisja Wydawnicza informuje o ukazaniu się kolejnych publikacji TNP.

W sierpniu 1981 r. nakładem Towarzystwa Naukowego Płockiego — Oddział w Sierpcu ukazała się praca adiunkta Instytutu Historii PAN, dra Stefana Krzysztofa Kuczyńskiego, członka TNP, pt.: „**PIECZĘCIE I HERB SIERPCA**” (ss. 83, ilustracje, nakład 2000 egzemplarzy, druk Warszawska Drukarnia Akcydensowa, (cena 50 zł). Praca ta, druga w zamierzonej serii monografii pieczęci i herbów miast Mazowsza Płockiego, przedstawia dzieje pieczęci i herbu Sierpca, jednego z najstarszych miast Mazowsza. Autor na szerokiej podstawie źródłowej przedstawia kolejne pieczęcie miejskie oraz różne przekazy herbu Sierpca — od stempla do wyrobów sukienników z Sierpca z 1509 r. do współczesnej wersji herbu miejskiego, nawiązującej do herbu Prawdzic Sierpskich, właścicieli miasta w XV-XVI wieku.

Praca, poprzedzona wstępem mgra Włodzimierza Smulskiego, przewodniczącego Oddziału TNP w Sierpcu, zawiera zarys dziejów pieczęci i przekazów herbu Sierpca, wykaz burmistrzów miasta od 1945 r. oraz streszczenia pracy w językach rosyjskim, niemieckim i francuskim. Praca drukowana jest na papierze kredowym importowanym. Zawiera 24 ilustracje seprowe w tekście oraz 2 barwne reprodukcje herbów Sierpca i województwa płockiego na skrzydełkach okładki; na wewnętrznych stronach okładki reproduktowane są widoki koś-

ciola parafialnego w Sierpcu z „Albumu” Kazimierza Stronczyńskiego z 1851 r. oraz fragment mapy K. de Perthéesa z 1784 r. obejmujący powiat sierpecki.

Publikacja ma taki sam układ typograficzny jak pierwsza w tej serii monografia tegoż autora pt.: „Pieczęcie i herb Płocka oraz herb województwa płockiego” (Płock 1979).

W przygotowaniu znajduje się praca dra Stefana K. Kuczyńskiego poświęcona pieczęciom i herbowi Łęczycy oraz herbowi dawnego województwa łęczyckiego (plan. wyd. w 1982 r.).

\* \* \*

W listopadzie 1981 r. ukazała się książka członka naszego Towarzystwa, pracownika Archiwum Diecezjalnego i Dyrektora Biblioteki Diecezjalnej dra Michała Grzybowskiego pt.: „**MATERIAŁY DO DZIEJÓW ZIEMI PŁOCKIEJ**”. Jest to pierwsza część z zamierzonej serii publikacji archiwaliów diecezjalnych XVIII wieku. Publikacja ta poza wstępem oraz omówieniem metody wydawniczej zawiera opisy wielu miejscowości. Całość obejmuje 216 stron formatu A-5. Cena 50 zł.

Protokoły wizytacyjne parafii — bo o nie tutaj chodzi — są ważnym źródłem dla różnego rodzaju badań historycznych. Niniejsza publikacja a w przyszłości dalsze jej tomy stwarzają pełniejszą bazę do prowadzenia badań źródłowych na Mazowszu w XVIII wieku.